PAGE
9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.09.2014

№ 1032-п
г.Нефтеюганск

 О Плане комплексных мероприятий по профилактике терроризма и реализации на территории муниципального образования город Нефтеюганск Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации на 2014-2020 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ                    «О противодействии терроризма», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утверждённой Президентом Российской Федерации 05.10.2009, распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.05.2014 № 297-рг                  «О Плане комплексных мероприятий по профилактике терроризма и реализации на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации на 2014-    2020 годы» администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить План комплексных мероприятий по профилактике терроризма и реализации на территории муниципального образования город Нефтеюганск Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации на 2014-2020 годы (далее - План) согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Руководителям органов, структурных подразделений администрации города Нефтеюганска, реализующих в соответствии с настоящим постановлением мероприятий по профилактике терроризма на территории муниципального образования город Нефтеюганск, предоставлять в Аппарат Антитеррористической комиссии города Нефтеюганска информацию о выполнении Плана до 25 мая и до 15 ноября отчётного года.
3.Рекомендовать руководителям территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, руководителям предприятий транспортной инфраструктуры города, реализующих в соответствии с настоящим постановлением мероприятий по профилактике терроризма на территории муниципального образования город Нефтеюганск, предоставлять в Аппарат Антитеррористической комиссии города Нефтеюганска информацию о выполнении Плана до 25 мая и до 15 ноября отчётного года.

4.Признать утратившим силу приложение № 1 к постановлению администрации города Нефтеюганска от 13.12.2012 № 3507 «Об утверждении Плана комплексных мероприятий по предупреждению терроризма в муниципальном образовании город Нефтеюганск на 2013-2014 годы и комплексного плана информационного противодействия терроризму в муниципальном образовании город Нефтеюганск на 2013-2014 годы».
5.Директору департамента по делам администрации города С.В.Мочалову направить постановление в Думу города для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
6.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города А.В.Копырина.
[image: image2.png]aAMUHACTHAUNA

ropoAaa
HeiTeoraHCKa

Глава администрации города                                                                 В.А.Арчиков
Приложение

к постановлению

администрации города

от 11.09.2014 № 1032-п
План
комплексных мероприятий
по профилактике терроризма и реализации на территории муниципального образования город Нефтеюганск Концепции противодействия терроризму
в Российской Федерации на 2014-2020 годы
(далее – Комплексный план)

	№

п/п
	Мероприятия

	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.Совершенствование нормативно-правовой базы и организационно-методического

обеспечения профилактике терроризма

	1.1.
	Разработка распорядительного акта администрации города Нефтеюганска об организации дежурства и обеспечения комплексной безопасности в период проведения мероприятий, посвящённых государственным праздникам Российской Федерации
	апрель, май, сентябрь, декабрь 2014-2020
	Аппарат Антитеррористической комиссии города Нефтеюганска (далее - АТК города Нефтеюганска)

	1.2.
	Внесение изменений в положение об Антитеррористической комиссии города Нефтеюганска
	2015-2020

(по результатам проверки деятельности эффективности работы АТК города Нефтеюганска или получения дополнительных указаний)
	Аппарат АТК города Нефтеюганска

	1.3.
	Корректировка плана действий органов местного самоуправления при установлении уровней террористической опасности на территории (отдельных участках территории, объектах) города Нефтеюганска
	2014-2020 (по результатам проведения антитеррористических учений (тренировок) или получения дополнительных указаний)
	Аппарат АТК города Нефтеюганска

	1.4.
	Корректировка Плана комплексных мероприятий по профилактике терроризма и реализации на территории муниципального образования город Нефтеюганск противодействия терроризму в Российской Федерации на 2014-2020 годы
	2015-2020
(при поступлении указаний Национального Антитеррористического Комитета (далее НАК),
	Аппарат АТК города Нефтеюганска

	1
	2
	3
	4

	Антитеррористи ческой комиссии Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры (далее - АТК автономного округа), Оперативной группы города Нефтеюганска (далее - ОГ города Нефтеюганска)

	2.Проведение заседаний коллегиальных совещательных органов по профилактике терроризма

	2.1.
	Подготовка и проведение заседаний АТК города Нефтеюганска, в том числе совместных с ОГ города Нефтеюганска
	2014-2020
	Аппарат АТК города Нефтеюганска

	2.2.
	Подготовка и проведение заседаний постоянно действующих рабочих групп (далее - ПДРГ) АТК города Нефтеюганска
	2014-2020
	Аппарат АТК города Нефтеюганска

	3.Участие в конференциях, специализированных форумах регионального и общероссийского характера с целью повышения профессионального уровня кадрового состава по вопросам профилактики терроризма

	3.1.
	Участие в ежегодном специализированном форуме «Современные системы безопасности - Антитеррор»
	 при получении информации о проведении форума из Аппарата АТК автономного округа
	Аппарат АТК города Нефтеюганска

	3.2.
	Участие в ежегодной Международной научно-практической конференции «Терроризм и безопасность на транспорте в рамках Международного форума «Технологии безопасности» (г.Москва)
	при получении информации о проведении конференции
из Аппарата АТК автономного округа
	Аппарат АТК города Нефтеюганска

	3.3.
	Участие в курсах повышения квалификации для муниципальных служащих органов местного самоуправления автономного округа в сфере профилактики терроризма в рамках государственной программы автономного округа «Обеспечение прав и законных интересов населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в отдельных сферах жизнедеятельности в 2014 - 2020 годах», утвержденной постановлением Правительства автономного округа от 09.10.2013 № 428-п
	2014-2020

при получении информации о проведении курсов

из Аппарата АТК автономного округа
	Аппарат АТК города Нефтеюганска,

Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска,

комитет физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска;

комитет культуры администрации города Нефтеюганска;

информационно-аналитический отдел

	1
	2
	3
	4

	Аппарата Думы города Нефтеюганска

	3.4.
	Участие в антитеррористической подготовке (переподготовке) сотрудников АТК города Нефтеюганска, проводимых Аппаратом НАК
	2014-2020

(в соответствии с планом работы НАК)
	Аппарат АТК города Нефтеюганска

	3.5.
	Участие в инструкторско-методических семинарах по вопросам профилактики терроризма с привлечением представителей НАК, Академии безопасности и специальных программ, ВУЗ ФСБ России, специалистов в области антитеррористической деятельности
	2015, 2017, 2019
	Аппарат АТК города Нефтеюганска,

Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска,

комитет физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска;

комитет культуры администрации города;

информационно-аналитический отдел Аппарата Думы города Нефтеюганска

	4.Организация мероприятий по повышению эффективности работы органов местного самоуправления муниципального образования город Нефтеюганск по профилактике терроризма

	4.1.
	Корректировка единого «Реестра объектов возможных террористических посягательств, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»
	2014-2020

(в соответствии с табелем предоставления отчётов в Аппарат АТК автономного округа на текущий год)
	Аппарат АТК города Нефтеюганска,

Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска,

комитет физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска;

комитет культуры администрации города Нефтеюганска;

руководители (собственники) объектов (по согласованию)

	4.2.
	Разработка (доработка) паспортов антитеррористической безопасности             (далее - паспортов АТЗ) объектов образования, здравоохранения, спорта, культуры, кинематографии  и образования в сфере культуры и иных мест массового пребывания людей, на которых одновременно может находиться более               50 человек (за исключением объектов транспортной инфраструктуры и ТЭК), в соответствии с обязательными требованиями, определенными федеральным законодательством, в том числе:

	органы, структурные подразделения администрации города Нефтеюганска,

руководители (собственники) объектов (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	4.2.1.
	Актуализация паспортов АТЗ действующих объектов
	2014

	4.2.2.
	Разработка паспортов АТЗ на объектах, вновь введенных в эксплуатацию
	3 месяца со дня ввода в эксплуатацию объекта

	4.3.
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику терроризма в молодежной среде в образовательных организациях города Нефтеюганска, в том числе в ходе реализации государственной программы автономного округа «Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 - 2020 годы» (подпрограмма IV, задача 21, пункт 21.2)
	2014-2020
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска

	5.Обеспечение антитеррористической безопасности потенциально опасных, критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения, социальной сферы, находящихся в собственности или ведении автономного округа или муниципальных образований автономного округа, мест массового пребывания людей

	5.1.
	Проведение комплексных обследований состояния инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности критически важных, потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, социальной сферы и массового пребывания людей, находящихся на территории города, в соответствии с «Реестром объектов возможных посягательств, расположенных на территории автономного округа»
	2014-2020

(в соответствии с ведомственными планами (графиками) контрольных мероприятий)
	Отдел министерства внутренних дел Росси по городу Нефтеюганску (далее - ОМВД России по г.Нефтеюганску)

Отдел надзорной деятельности по городам Нефтеюганск, Пыть-Ях и Нефтеюганскому району (далее - ОНД по городам Нефтеюганск, Пыть-Ях и Нефтеюганскому району)

Отдел по делам ГО и ЧС администрации города, Аппарат АТК города Нефтеюганска

	5.2.
	Проведение комплексных обследований использования и соблюдения правил содержания чердачных и подвальных помещений, расположенных в жилищном фонде многоквартирных домов на территории автономного округа, в том числе состояния антитеррористической защищенности указанных помещений
	2014-2020

(в соответствии с ведомственными планами(графиками) контрольных мероприятий)
	ОМВД России по г.Нефтеюганску

Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска

	5.3.
	Проведение мониторинга текущего состояния инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности объектов образования, здравоохранения, спорта, культуры, кинематографии и образования в сфере культуры и иных мест массового пребывания людей (на которых одновременно может находиться более 50
	май-ноябрь

2014-2020
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска,

комитет физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска;

комитет культуры

	1
	2
	3
	4

	человек), находящихся на территории города, на соответствие требованиям федерального законодательства

	администрации города Нефтеюганска

	5.4.
	Проведение тренировочных занятий по эвакуации учащихся, воспитанников и работников объектов образовательного и социально-культурного назначения в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Использование в ходе подготовки и проведения занятий моделирования различных ситуаций с дальнейшим наращиванием (осложнением) обстановки (изменение маршрутов и районов эвакуации, видов и места возникновения чрезвычайной ситуации, изменения климатических и временных условий), а также проработки вопросов размещения, обогрева и питания эвакуируемых
	ежеквартально 2014-2020
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска,

комитет физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска;

комитет культуры администрации города Нефтеюганска

	5.5.
	Проведение учений и тренировок на критически важных, потенциально опасных объектах, объектах жизнеобеспечения, социальной сферы и массового пребывания граждан, находящихся на территории автономного округа, по отработке действий при угрозе и совершении террористических актов
	2014-2020 (в соответствии с планом работы ОГ города Нефтеюганска
	5 отделение по Ханты-Мансийского автономного округа региональное управление Федеральной службы безопасности России по Тюменской области;

ОМВД России по г.Нефтеюганску; Федеральное Государственное Казённое Учреждение «6 Отряд Федеральной Пожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре» (далее -

ФГКУ «6 ОФПС по
ХМАО - Югре»);

Аппарат АТК города Нефтеюганска;

руководители (собственники) и персонал объектов проведения учений (тренировок) (по согласованию)

	5.6.

1
	Выявление через предприятия жилищно-коммунального хозяйства лиц, сдающих жилые помещения в поднаём, и фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации.

Своевременное информирование правоохранительных органов обо всех иностранных гражданах, лиц без гражданства, иных подозрительных лицах, прибывших на территорию муниципального
2
	2014-2020

3
	ОМВД России по городу Нефтеюганску;

Отдел управления Федеральной Миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в г.Нефтеюганске (далее - Отдел УФМС по ХМАО - Югре в г.Нефтеюганске);

4

	образования город Нефтеюганск

	департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска;

департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска

	5.7.
	Организация мероприятий по отработке мест концентрации иностранных граждан, лиц без гражданства на рынке, строительных площадках, дачных участках, объектах и организациях, использующих иностранную рабочую силу
	2014-2020
	Отдел МВД России по городу Нефтеюганску;

Отдел УФМС по ХМАО - Югре в г.Нефтеюганске

	5.8.
	Организация и проведение согласованных оперативно-профилактических целевых мероприятий и специальных операций по предупреждению, выявлению и пресечению: преступлений террористического характера; незаконной деятельности религиозных центров и объединений граждан экстремистской направленности, в том числе действующих в молодёжной среде; незаконного производства и оборота сильнодействующих, отравляющих, ядовитых и взрывчатых веществ, вооружения, взрывных устройств, оружия, боеприпасов

	2014-2020
	Отдел МВД России по городу Нефтеюганску;

Отдел ФГКУ «6 ОФПС по ХМАО - Югре»;

отдел по делам ГО и ЧС администрации города Нефтеюганска;

отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города Нефтеюганска

	6.Обеспечение антитеррористической безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств

	6.1.
	Проведение комплексных обследований состояния инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры
	2014-2020
	ОМВД России по г.Нефтеюганску

ОНД по городам Нефтеюганск, Пыть-Ях и Нефтеюганскому району;

Отдел по делам ГО и ЧС администрации города Нефтеюганска, Аппарат АТК города Нефтеюганска

	6.2.
	Проведение учений и тренировок на объектах транспортной инфраструктуры по отработке действий при угрозе и совершении террористических актов
	2014-2020

(в соответствии с планом работы ОГ

г.Нефтеюганска)
	5 отделение по ХМАО     РУ ФСБ России по Тюменской области;

ОМВД России по г.Нефтеюганску

ФГКУ «6 ОФПС по
ХМАО - Югре»;

Аппарат АТК города Нефтеюганска;

руководители

	1
	2
	3
	4

	(собственники) и персонал объектов проведения учений (тренировок) (по согласованию)